
1

Tipos de programas y proyectos,
denominación y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Inversión

Aprobada
Modificado

Pagada3/
2/

HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012
2011

2012

TOTAL       1 815 176 369       1 972 764 932         313 252 316         251 525 092        550 889 050

Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)

Adquirir equipo médico para las Unidades de Neonatología y Pediatría,
Ginecología y Obstetricia, Gastroenterología, Urología y Quirófanos Centrales.
Médicas de Neonatología y Pediatría,Ginecología y Obstetricia,
Gastroenterología, Urología y Quirófanos Centrales.

Mantener y conservar las unidades médicas del Hospital General de México.

Construir un edificio de cuatro niveles y planta baja en 10 238.72 metros
cuadrados para la unidad médica de oncología del Hospital.

Construir un edificio de 12,631.57 metros cuadrados para las unidades de
cardiología y neumología.

Mejorar la infraestructura física de las instalaciones de las unidades
mencionadas, en beneficio de los usuarios y trabajadores del hospital.

Incrementar la capacidad de atención a pacientes de escasos recursos
económicos en las unidades médicas seleccionadas con la construcción de un
edificio de 17 316 metros cuadrados en seis niveles. Área de influencia: al

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

D.F.

         24 800 000

         10 000 000

        259 892 183

        334 724 159

        233 313 275

        464 842 596

        193 031 881

          9 081 078

          4 580 162

         92 670 837

01-2012
12-2012

06-2012
12-2012

03-2007
12-2012

05-2010
12-2013

08-2010
12-2013

01-2011
12-2013

         10 000 000

        113 050 000

         86 550 000

        120 000 000

         24 800 000

         10 000 000

            314 657

        110 050 000

         83 550 000

         78 537 659

         24 734 875

          9 043 434

            314 657

         70 574 036

         68 320 431

         78 537 659

  47.0

  46.0

  29.4

 100.0

   0.6

  36.0

   0.7

 200.0

   4.4

  38.4

  27.9

1112NBD0002

1112NBD0001

0712NBD0002

0812NBD0001

0712NBD0006

1012NBD0003

         20 000 000

         10 000 000

         97 950 000

        334 500 000

        232 480 000

        461 500 000

         24 734 875

          9 043 434

        193 346 538

         79 655 114

         72 900 593

        171 208 496

Programa anual de adquisiciones del Hospital General de México, 2012.

Programa anual de trabajo de mantenimiento del Hospital General de
México, 2012.

Construcción del edificio del servicio de oncología, Unidad 111. Fideicomiso
del Sistema de Protección Social en Salud. Fondo de Protección Contra
Gastos Catastróficos, Industria Tabacalera 2007-2012

Construcción del edificio de la Unidad 503 de cardiología y neumología del
Hospital General de México. Recursos del Fondo de Protección Contra
Gastos Catastróficos del Fideicomiso del Sistema de Protección Social en
Salud, Industria Tabacalera 2010-2013

Construcción del edificio de la unidad 501, patología, medicina genómica,
investigación genómica y centro de perfeccionamiento de habilidades
médico-técnicas. Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos del
Fideicomiso del Sistema de Protección Social en Salud, Industria
Tabacalera. 2011-2013

Construcción del edificio de la Torre Médica A, unidad de trasplantes,
quirófanos, cirugía general, terapia médico-quirúrgica, gastroenterología y
oftalmología, del Hospital General de México, 2011-2013

        299 363 958         329 600 000

 100.0

   3.8

   2.4

  27.3

         30 000 000

      1 785 176 369

         34 800 000

      1 937 964 932

         34 800 000

        278 452 316

         33 778 309

        217 746 783

         33 778 309

        517 110 741        299 363 958

         10 000 000

        319 600 000

PROGRAMAS DE INVERSIÓN

PROYECTOS DE INVERSIÓN

El Programa se realizó con 24 734 874 pesos de recursos propios. El programa no tuvo asignación en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012. Se le transfirieron 20 000 000 de pesos del registro 1012NBD0003.

El programa se realizó con 9 043 434 pesos de recursos propios.

Los presupuestos modificado y pagado se integran por recursos del Fideicomiso del Sistema Nacional de Protección Social en Salud, Fondo de Gastos Catastróficos en Salud, Industria Tabacalera, 2007-2012. El acumulado a 2011 se registró un avance físico porcentual del 99.9, lo que el formato redondeó al 100 por ciento y
en 2012 se tuvo un avance del .01 por ciento para un total de 99.1 por ciento.

Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos del Fideicomiso del Sistema Nacional de Protección Social en Salud, aprobados durante el ejercicio 2012. Del total asignado, se transfirieron recursos al registro 1212NBD0001 por 3 000 000 de pesos. El monto de 9 081 078 acumulado a 2011 reporta
cifras diferentes a las registradas reales en los módulos de Cartera y de Seguimiento del proyecto.

Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos del Fideicomiso del Sistema Nacional de Protección Social en Salud, aprobados durante el ejercicio 2012. Del total asignado, se transfirieron recursos al registro 1212NBD0001 por 3 000 000 de pesos. El monto de 4 580 162 pesos acumulado a 2011
reporta cifras diferentes a las registradas reales en los módulos de Cartera y de Seguimiento del proyecto.

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

NOTA:

SALUD

PROGRAMAS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS

PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS

PROYECTOS DE INVERSIÓN EN PROCESO

         30 000 000

         97 950 000

      1 687 226 369

         34 800 000

        259 892 183

      1 678 072 749

         34 800 000

            314 657

        278 137 659

         33 778 309

            314 657

        217 432 126

         33 778 309

        193 346 538

        323 764 203

        193 031 881

        106 332 077

         10 000 000

        319 600 000

         20 000 000

         10 000 000

         97 950 000

      1 687 226 369

Adquisiciones

Mantenimiento

Infraestructura social

Infraestructura social

         24 800 000

         10 000 000

        259 892 183

      1 678 072 749

         24 734 875

          9 043 434

        193 346 538

        323 764 203

         24 734 875

          9 043 434

            314 657

        217 432 126

         24 800 000

         10 000 000

            314 657

        278 137 659

        193 031 881

        106 332 077

         10 000 000

        319 600 000

1/

2012

2012

2012

Avance físico porcentual

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta Alcan-

zado
Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento

Pagada/
Apro-
bada

2012

Pagada/
Modi-
ficada 2011

        99.7

        90.4

       100.0

        64.1

        81.8

       100.0

      90.4

      62.4

      78.9

      65.4

        99.7

        90.4

       100.0

        78.2

      90.4

      68.0

        97.1

       100.0

        78.2

     337.8

      68.0

        97.1

        78.2

     337.8

      68.1

        80.3      76.3

financiero



2

Tipos de programas y proyectos,
denominación y notas

Fechas
de inicio

y
término

Clave

Inversión

Aprobada
Modificado

Pagada3/
2/

HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012

2012
2011

2012Entidad
fede-
rativa

Aprobado (Al
inicio

del programa o
proyecto)

Acumulada
hasta Modificada

(Pesos)
Costo total programado

(Pesos)

menos 1 000 000 de pacientes.

Construir un edificio de 8 000 metros cuadrados para el Centro de
Rehabilitación y Medicina Física del Hospital General de México.

D.F.         645 192 71901-2012
12-2013

          6 000 0001212NBD0001         658 746 369Construcción del Edificio del Centro de Rehabilitación y Medicina Física
del Hospital General de México, O.D. 2012-2013, Fideicomiso del Sistema
de Protección Social en Salud. 2012-2013.

Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos fiscales. De la asignación original, se transfirieron 20 000 000 de pesos al registro 1112NBD0002, Programa de Adquisiciones del Hospital General de México, 2012

Los presupuestos modificado y pagado se integran por recursos del Fideicomiso del Sistema Nacional de Protección Social en Salud, autorizados durante el ejercicio 2012. El proyecto fue autorizado en febrero de 2012 y no tuvo asignación original en el Presupuesto de Egresos de la Federación, sin embargo se le transfirieron
recursos de los registros 0712NBD0006 y 0812NBD0001 a mediados del año, sin que se hayan ejercido debido a los prolongados tiempos de contratación.

NOTA:

NOTA:

1/

Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. Los conceptos de inversión consideran recursos fiscales y recursos propios.
Los programas y proyectos concluidos tienen fecha de término hasta diciembre de 2012, y los programas y proyectos en proceso tienen fecha de término posterior a diciembre de 2012.
Se refiere a la estimación actualizada del costo total del programa o proyecto al cierre del ejercicio de 2012.

1/
2/
3/
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en datos proporcionados por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.

2012

2012

2012

Avance físico porcentual

Acu-
mu-
lado
hasta

Acumulada
hasta Alcan-

zado
Apro-
bado

Acu-
mu-
lado
hasta

% cumplimiento

Pagada/
Apro-
bada

2012

Pagada/
Modi-
ficada 2011

financiero


