## CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS $^{1/}$ HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO

		Entidad fede- rativa	de inicio y	Costo total p	orogramado	Inversión							Avance físico porcentual				
Tipos de programas y proyectos, denominación y notas <sup>2/</sup>	Clave			(Pes	(Pesos)		(Pesos)				% cum	% cumplimiento				Acu-	
				Aprobado (Al inicio del programa o proyecto)	Modificado 2012 <sup>3/</sup>	Acumulada hasta 2011	Aprobada	2012 Modificada	Pagada	Acumulada hasta 2012	financie Pagada/ Apro- bada	Pagada/ lado Modi- hast	Acu- mu- lado hasta 2011	Apro-Al bado za	Alcan	mu- lado	
TOTAL				1 815 176 369	1 972 764 932	299 363 958	329 600 000	313 252 316	251 525 092	550 889 050	76.3	80.3					
PROGRAMAS DE INVERSIÓN				30 000 000	34 800 000		10 000 000	34 800 000	33 778 309	33 778 309	337.8	97.1					
PROGRAMAS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS				30 000 000	34 800 000		10 000 000	34 800 000	33 778 309	33 778 309	337.8	97.1					
Adquisiciones				20 000 000	24 800 000			24 800 000	24 734 875	24 734 875		99.7					
Programa anual de adquisiciones del Hospital General de México, 2012.	1112NBD0002	D.F.	01-2012	20 000 000	24 800 000			24 800 000	24 734 875	24 734 875		99.7					
Adquirir equipo médico para las Unidades de Neonatología y Pediatría, Ginecología y Obstetricia, Gastroenterología, Urología y Quirofianos Centrales. Médicas de Neonatología y Pediatria,Ginecología y Obstetricia, Gastroenterología, Urología y Quirofianos Centrales.			12-2012														
NOTA: El Programa se realizó con 24 734 874 pesos de recursos propios. El progra	ama no tuvo asigna	ción en el Pr	esupuesto de	Egresos de la Federaci	ón 2012. Se le transfiri	ron 20 000 000 de pes	s del registro 1012NI	D0003.									
Mantenimiento				10 000 000	10 000 000		10 000 000	10 000 000	9 043 434	9 043 434							
Programa anual de trabajo de mantenimiento del Hospital General de México, 2012.	1112NBD0001	D.F.	06-2012 12-2012	10 000 000	10 000 000		10 000 000	10 000 000	9 043 434	9 043 434	90.4	90.4					
Mantener y conservar las unidades médicas del Hospital General de México. NOTA: El programa se realizó con 9 043 434 pesos de recursos propios.																	
PROYECTOS DE INVERSIÓN				1 785 176 369	1 937 964 932	299 363 958	319 600 000	278 452 316	217 746 783	517 110 741	68.1	78.2					
PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS				97 950 000	259 892 183	193 031 881		314 657	314 657	193 346 538		100.0					
Infraestructura social				97 950 000	259 892 183	193 031 881		314 657	314 657	193 346 538		100.0					
Construcción del edificio del servicio de oncología, Unidad 111. Fideicomiso del Sistema de Protección Social en Salud. Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos, Industria Tabacalera 2007-2012	0712NBD0002	D.F.	03-2007 12-2012	97 950 000	259 892 183	193 031 881		314 657	314 657	193 346 538		100.0	100.0		100.0	200.0	
Construir un edificio de cuatro niveles y planta baja en 10 238.72 metros cuadrados para la unidad médica de oncología del Hospital.																	
NOTA: Los presupuestos modificado y pagado se integran por recursos del Fideico en 2012 se tuvo un avance del .01 por ciento para un total de 99.1 por cient		acional de F	Protección S	ocial en Salud, Fondo de	Gastos Catastróficos	n Salud, Industria Taba	calera, 2007-2012. El	acumulado a 2011 se	registró un avance físi	co porcentual del 99	9, lo que el	formato redon	deó al 100	por cient	оy		
PROYECTOS DE INVERSIÓN EN PROCESO				1 687 226 369	1 678 072 749	106 332 077	319 600 000	278 137 659	217 432 126	323 764 203	68.0	78.2					
Infraestructura social				1 687 226 369	1 678 072 749	106 332 077	319 600 000	278 137 659	217 432 126	323 764 203	68.0	78.2					
Construcción del edificio de la Unidad 503 de cardiología y neumología del Hospital General de México. Recursos del Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos del Fideicomiso del Sistema de Protección Social en Salud, Industria Tabacalera 2010-2013	0812NBD0001	D.F.	05-2010 12-2013	334 500 000	334 724 159	9 081 078	113 050 000	110 050 000	70 574 036	79 655 114	62.4	64.1	3.8	47.0	0.6	4.4	
Construir un edificio de 12,631.57 metros cuadrados para las unidades de cardiología y neumología.																	
NOTA: Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos o cifras diferentes a las registradas reales en los módulos de Cartera y de Seg			cional de Pr	otección Social en Salud	, aprobados durante el	ejercicio 2012. Del tota	l asignado, se transfir	eron recursos al regist	ro 1212NBD0001 por	3 000 000 de pesos.	. El monto de	9 081 078 ac	umulado a	2011 rep	orta		
Construcción del edifició de la unidad 501, patología, medicina genómica, investigación genómica y centro de perfeccionamiento de habilidades médico-técnicas. Fondo de Protección Contra Gastos Catastróficos del Fideicomiso del Sistema de Protección Social en Salud, Industria Tabacalera. 2011-2013	0712NBD0006	D.F.	08-2010 12-2013	232 480 000	233 313 275	4 580 162	86 550 000	83 550 000	68 320 431	72 900 593	78.9	81.8	2.4	46.0	36.0	38.4	
Mejorar la infraestructura física de las instalaciones de las unidades mencionadas, en beneficio de los usuarios y trabajadores del hospital.																	
NOTA: Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos reporta cifras diferentes a las registradas reales en los módulos de Cartera y			acional de Pr	otección Social en Salue	i, aprobados durante el	ejercicio 2012. Del tot	al asignado, se transfii	neron recursos al regis	tro 1212NBD0001 po	r 3 000 000 de pesos	sl El monto d	ie 4 580 162 p	esos acun	ulado a 2	011		
Construcción del edificio de la Torre Médica A, unidad de trasplantes, quirófanos, cirugía general, terapia médico-quirúrgica, gastroenterología y oftalmología, del Hospital General de México, 2011-2013	1012NBD0003	D.F.	01-2011 12-2013	461 500 000	464 842 596	92 670 837	120 000 000	78 537 659	78 537 659	171 208 496	65.4	100.0	27.3	29.4	0.7	27.9	
Incrementar la capacidad de atención a pacientes de escasos recursos económicos en las unidades médicas seleccionadas con la construcción de un edificio de 17 316 metros cuadrados en seis niveles. Área de influencia: al																	

## CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2012 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN CONCLUIDOS Y EN PROCESO POR TIPOS $^{1/}$ HOSPITAL GENERAL DE MÉXICO

	Clave fe		ge inicio	Costo total programado (Pesos)		Inversión								vance físico porcentual			
Tipos de programas y proyectos, denominación y notas <sup>2/</sup>		rativa				(Pesos)					% cum	mplimiento A		2012		Acu-	
				Aprobado (Al	Modificado	Acumulada hasta 2011	2012				financiero 2012		mu-	20	1.2	mu-	
				inicio del programa o proyecto)			Aprobada	Modificada	Pagada	Acumulada hasta 2012	Pagada Apro- bada	/ Pagada/ Modi- ficada	lado hasta 2011	Apro- bado		lado hasta 2012	
menos 1 000 000 de pacientes.																	
NOTA: Los presupuestos aprobado, modificado y pagado se integran por recursos	fiscales. De la asig	ación origin	al, se transfir	ieron 20 000 000 de pe	sos al registro 1112NB	D0002, Programa de A	quisiciones del Hospi	tal General de México	, 2012								
Construcción del Edificio del Centro de Rehabilitación y Medicina Física del Hospital General de México, O.D. 2012-2013, Fideicomiso del Sistema de Protección Social en Salud. 2012-2013.	1212NBD0001	D.F.	01-2012 12-2013	658 746 369	645 192 719			6 000 000									
Construir un edificio de 8 000 metros cuadrados para el Centro de Rehabilitación y Medicina Física del Hospital General de México.																	
NOTA: Los presupuestos modificado y pagado se integran por recursos del Fideicor recursos de los registros 0712NBD0006 y 0812NBD0001 a mediados del						2012. El proyecto fue a	utorizado en febrero d	2012 y no tuvo asigr	ación original en el Pi	esupuesto de Egreso	s de la Fede	ración, sin em	oargo se le	transfirien	on		

<sup>1/</sup> Son los programas y proyectos de inversión que consideraron la asignación de recursos en el presupuesto aprobado o durante el ejercicio presupuestario. Los conceptos de inversión consideran recursos fiscales y recursos propios.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en datos proporcionados por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.

<sup>2/</sup> Los programas y proyectos concluidos tienen fecha de término hasta diciembre de 2012, y los programas y proyectos en proceso tienen fecha de término posterior a diciembre de 2012.

<sup>3/</sup> Se refiere a la estimación actualizada del costo total del programa o proyecto al cierre del ejercicio de 2012.